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Anotace

Tématem této práce je Etika práce s lidmi s mentálním postiţením, konkrétně otázka

propojení etiky v sociální práci s lidmi s mentálním postiţením. Tématu se věnuji dlouhodobě

a vychází z mé práce s těmito lidmi.

Úvodní část se zabývá vymezením několika etických teorií, jejichţ principy se

promítají do sociální práce. Další kapitola se věnuje pojmovému zakotvení sociální práce

s lidmi s mentálním postiţením a jejím specifikám. V závěru jsou uvedena etická dilemata

v sociální práci a k nim jsou připojeny kazuistiky. Kazuistiky popisují jednotlivá etická

dilemata pracovníků sociální práce zaměřené na lidi s mentálním postiţením.

Annotation

Theme of this thesis is Ethics of social work with people with learning difficulty,

exactly how is ethics connected with social work with people with learning difficulty. Topic

is devoted to long-term and based on my work with these people.

The introductory part deals with the definition of several ethical theories, principles

which are reflected in social work. Another chapter is devoted to concept of social work with

people with learning difficulties and its specifics. In conclusion are given ethical dilemmas in

social work and case reports. Case reports describe the various ethical dilemmas of social

workers work aimed at people with learning difficulties.
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1 ÚVOD

„Skutečně etický život, v němž klademe potřeby druhých na první místo a staráme se

o jejich štěstí, má pro naši společnost obrovské důsledky. Pokud se vnitřně změníme – sami

sebe odzbrojíme konstruktivním zacházením se svými negativními myšlenkami a emocemi –

můžeme doslova změnit celý svět. Máme již k dispozici mnoho účinných nástrojů

k vytvoření naší etické a mírumilovné společnosti. Přesto mnohé z těchto nástrojů nejsou

zatím plně využívány. „

JEHO SVATOST DALAJLAMA

Téma diplomové práce jsem zaměřila na etické aspekty sociální práce s lidmi

s mentálním postiţením. Hned v úvodu předesílám, ţe téma je zúţené na práci s dospělými

jedinci.

Většina z nich se narodila a velkou část ţivota proţila ještě v době komunistického

reţimu, který tvrdě potlačoval práva lidí s postiţením na rovnocenný ţivot ve většinové

společnosti. Rodinám, kterým se narodilo dítě s postiţením, se doporučovalo „odloţit“ ho do

ústavní péče. Lidé s mentálním postiţením byli ve většině případů označeni jako

nevzdělavatelní, lidé s hlubším mentálním postiţením dokonce jako nevzdělavatelní a

nevychovatelní a na prahu dospělosti jim byla odebrána způsobilost k právním úkonům. Doba

komunismu a nesvobody je uţ minulostí, bude tomu dvacet dva let, kdy se naše země

osvobodila a vydala cestou svobody a demokracie.

Se svobodou vstupuje do ţivota potřeba etiky, potřeba ujasnění a zakotvení norem

lidského souţití ve společnosti a solidarity s ostatními občany. Především s těmi, kteří

potřebují k dosaţení svobodného ţivota sociální pomoc.

Úroveň sociální sluţeb společnosti je odrazem její vyspělosti. Vyspělá společnost

garantuje všem svým občanům rovný přístup k právům a povinnostem, která jsou postavena

na etických hodnotách. Umoţní všem bez rozdílu přístup ke vzdělání, zdravotní péči, sociální

pomoci v nouzi. Lidem s postiţením se bude snaţit vytvořit takové podmínky k ţivotu, aby

ho mohli vnímat jako normální.

Etika úzce souvisí se sociální prací, prostupuje jí ve všech jejích oblastech. Etiku jako

filosofickou disciplínu pro mě bylo těţké uchopit a propojit se sociální prací. V první kapitole

uvádím několik vybraných etických teorií, jejichţ principy se promítají do samotné sociální

práce s lidmi.

V kapitole druhé se věnuji převáţně sociální práci s lidmi s mentálním postiţením a

jejím specifikům. Teoretická část je doplněna příklady či subjektivními názory, které
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vycházejí z mojí desetileté práce s dospělými lidmi s mentálním postiţením. Pracovala jsem

v občanských sdruţeních a převáţně se věnovala asistentské práci. Informace, které se týkají

ţivota lidí s postiţením z pobytových zařízení, jsou zprostředkované kolegy ze sociální

oblasti.

V průběhu svého zaměstnání jsem měla moţnost navštívit několik organizací

pracujících s lidmi s mentálním postiţením v Anglii (Londýn, Cambridge). Byla to pro mě

nezapomenutelná zkušenost a utvrzení v tom, ţe v přístupu k těmto lidem s mentálním je u

nás stále co zlepšovat.

Především to byla organizace People first, kterou tvoří samotní lidé s

mentálním postiţením usilující o změnu společnosti. Komunikují s politiky na krajských

úřadech, vytyčují si cíle, co by chtěli ve společnosti změnit. Adekvátně reagují na porušování

svých práv. Podporují své členy v dosaţení cílů, které jsou většinou spojené s přáním ţít

podle svých představ a ne podle představ společnosti či opatrovníků.

Poslední dvě kapitoly se týkají vymezení hodnot a etickým dilematům v práci s lidmi

s mentálním postiţením.

Cílem mé práce je propojení tématu etiky a sociální práce s lidmi s mentálním

postiţením a uzavřít ji kazuistikami, které prezentují konkrétní etická dilemata pracovníků

v sociálních sluţbách zaměřených na pomoc těmto lidem.
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2 POJETÍ ETIKY V SOCIÁLNÍ PRÁCI

2.1 Definice etiky a morálky

2.1.1 Etika

Z etymotologického hlediska vychází etika z řeckého slova „éthos“, které se v prvé

řadě týká zvířat a označuje místo jejich pastvy nebo stáj, dále způsob jejich ţivota a chování.

V lidském kontextu znamená „éthos“ místo k bydlení, určené společenstvím nebo původem, a

také vše co je obyčejem a mravem v rámci společného bydlení. Odtud toto slovo nabývá

významu charakteru člověka ve vztahu k společnému mravu a označuje způsob lidského

jednání, postoj a smýšlení osob. (srov. Anzenbacher 1994, s. 17-18)

„Předpokladem etiky jako praktické filosofie je vždy svoboda a mravní odpovědnost

člověka v situacích, v níž se nachází. Etika se snaží na jedné straně vyjít při odůvodňování

mravních požadavků z člověka (= normativní etika), na straně druhé popsat různé skutečné

představy a prožitky spjaté s mravností (= deskriptivní etika).“ (Filosofický slovník 2009, s.

90)

Z řady různých definic etiky vybírám následující:

„Etikou rozumíme vědní (filosofickou nebo teologickou) disciplínu, jejímž předmětem

jsou správná pravidla (normy) lidského jednání neboli lidské praxe.“ (Anzenbacher 2004, s.

9)

Vychází z následujících faktů:

 Člověk se nejen určitým způsobem chová, ale dokáţe jednat, tj. rozhodovat se

k určité činnosti svobodně na základě rozumové úvahy. Záleţí na něm, zda

bude jednat a jakým způsobem nebo se jednání zdrţí.

 Jednání člověka ţijícího ve společnosti se nachází v kontextu vzájemného

působení a má povahu interakcí. Protoţe toto jednání mimoto vychází ze

svobodného rozhodnutí, pokládáme se navzájem za odpovědné za to, co

konáme, neboli očekáváme, ţe můţeme své jednání jeden před druhým

ospravedlnit.

Sloţitost a rozmanitost situací, v nichţ se rozhodujeme, nás nutí, abychom tyto

situace typizovali a stanovili pravidla, která našemu jednání poskytují

orientační směrnice. Z těchto pravidel jednání se na jedné straně buduje osobní

morálka individua, na druhé straně interakční povaha jednání vede k tendenci

zajišťovat těmto pravidlům také sociální přijetí. Sociální pravidla jednání se

nazývají normy a tvoří étos společnosti. (srov. Anzenbacher 2004, s. 9)
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Fialová a Levická (in Etika sociální práce 2010, s. 126) uvádějí negativní vymezení

etiky:

 Etika nemá stejný význam jako pocity či emoce. City jsou důleţité pro etické

rozhodování, ale nevypovídají o tom, zda je jednání v souladu s etickými

normami. Je mnoho lidí, kteří se cítí proviněni, pokud spáchají něco špatného.

Na druhou stranu je dost i těch, kteří se při páchání zla cítí dobře.

 Etika není náboţenství, vztahuje se na všechny lidi bez rozdílu náboţenského

vyznání.

 Etika nenásleduje právo. V právním systému jsou sice začleněny etické normy,

ale právo se můţe lišit od toho, co nazýváme etickým. (pro ilustraci uvádějí

autorky totalitní reţim, kdy“ právo bylo v mnohých případech eticky

zkorumpované.“)


[…]


1. Respektovat právo na sebeurčení - sociální pracovníci respektují a podporují právo lidí na

provádění vlastních výběrů a rozhodnutí, nezávisle na jejich hodnotách a ţivotních

rozhodnutích, za předpokladu, ţe to neohrozí práva a legitimní zájmy druhých.

2. Podporovat právo na participaci - sociální pracovníci podporují plné zapojení a účast lidí,

kteří pouţívají jejich sluţby, taková mi způsoby, aby mohli dosáhnout zmocnění ve všech

aspektech rozhodování a jednání, které ovlivňuje jejich ţivot.

3. Jednat s kaţdým člověkem jako

s celostní bytostí - sociální pracovníci se zajímají o celého člověka v rámci rodiny, komunity

a společenského a přirozeného prostředí a usilují o rozpoznání všech aspektů ţivota člověka.

4. Identifikovat a rozvinout silné stránky - sociální pracovníci se zaměřují na silné stránky

jednotlivců, skupin a komunit, a tak podporují jejich zmocnění.

6

4.2 Sociální spravedlnost

Sociální pracovníci mají povinnost podporovat sociální spravedlnost ve vztahu ke společnosti

obecně i ve vztahu k lidem, se kterými pracují. To znamená:

1. Čelit negativní diskriminaci - sociální pracovníci mají povinnost čelit negativní

diskriminaci na základě takových charakteristik, jako jsou schopnosti, věk, kultura, rod nebo

pohlaví, rodinný stav, socioekonomický status, politické názory, barva pleti nebo jiné fyzické

charakteristiky, sexuální orientace nebo duchovní přesvědčení.

2. Uznat diverzitu - sociální pracovníci rozpoznávají a respektují etnickou a kulturní

rozdílnost ve společnostech, kde pracují, berouce při tom v úvahu individuální, rodinné,

skupinově a komunitní odlišnosti.

3. Spravedlivě distribuovat zdroje - sociální pracovníci zaručují, ţe zdroje, které mají k
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dispozici, jsou rozdělovány spravedlivě ve shodě s potřebami.

4. Čelit nespravedlivé politice a praktikám - sociální pracovníci mají povinnost upozorňovat

své zaměstnavatele, tvůrce politik, politiky samotné a veřejnost na situace, kdy lidé ţijí v

chudobě, kdyţ zdroje nejsou adekvátní nebo kdyţ rozdělování zdrojů, politika a praxe jsou

utlačující, nespravedlivé nebo škodlivé.

5. Pracovat na základě solidarity - sociální pracovníci mají povinnost čelit sociálním

podmínkám, které přispívají

k sociálnímu vyloučení, stigmatizaci nebo útisku, a pracovat pro sociální inkluzi.

5. Profesionální jednání

Národní členské organizace IFSW mají povinnost rozvíjet a pravidelně aktualizovat svoje

vlastní etické normy nebo etické směrnice tak, aby byly konzistentní s prohlášením IFSW

Národní organizace mají také povinnost informovat sociální pracovníky a vzdělavatele v

sociální práci o těchto normách a směrnicích.

Sociální pracovníci by měli jednat

v souladu s etickým kodexem nebo směrnicemi, které platí v jejich zemi. Tyto budou obvykle

zahrnovat detailnější pravidla v etické praxi specifická podle národního kontextu. Následující

obecná doporučení pro profesionální jednání se týkají toho, ţe:

1. Od sociálních pracovníků se očekává, ţe budou rozvíjet a udrţovat poţadované dovednosti

a kompetence v oblasti své práce.

2. Sociální pracovníci nedopustí, aby jejich dovednosti byly vyuţity k nehumánním účelům,

jako je například mučení nebo terorismus.

3. Sociální pracovníci jednají bezúhonným způsobem. To zahrnuje nezneuţívání vztahu

důvěry s lidmi, kteří uţívají jejich sluţeb, rozeznávání hranice mezi osobním a profesním

ţivotem a nezneuţívání svého postavení pro osobní obohacení nebo zisk.

4. Sociální pracovníci jednají s lidmi, kteří pouţívají jejich sluţby, s účastí, empatií a péčí.
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5. Sociální pracovníci nepodřizují potřeby a zájmy lidí, kteří uţívají jejich sluţeb, svým

vlastním potřebám a zájmům.

6. Sociální pracovníci mají povinnost učinit nezbytné kroky v profesionální i osobní péči o

sebe na pracovišti i ve společnosti s cílem zajistit, aby byli schopni poskytovat odpovídající

sluţby.

7. Sociální pracovníci zachovávají důvěrnost informací, které se týkají lidí uţívajících jejich

sluţby. Výjimky mohou být odůvodněny pouze na základě vyššího etického poţadavku (jako

je například ochrana ţivota).

8. Sociální pracovníci vyţadují uznání toho, ţe jsou zodpovědní za své jednání vzhledem k

lidem, se kterými pracují, vzhledem ke kolegům, zaměstnavatelům, profesní asociaci a

vzhledem k zákonným ustanovením, a ţe tyto odpovědnosti mohou být ve vzájemném

konfliktu.

9. Sociální pracovníci mají povinnost spolupracovat se školami sociální práce, aby podpořili
studenty sociální práce při získávání kvalitního praktického výcviku a aktuální praktické

znalosti.

10. Sociální pracovníci iniciují a zapojují se do diskusí týkajících se etiky se svými kolegy a

zaměstnavateli a jsou odpovědni za to, ţe jejich rozhodnutí budou eticky podloţená.

11. Sociální pracovníci jsou připraveni uvést důvody svých rozhodnutí, zaloţených na

etickém rozvaţování, a jsou odpovědni za svoje volby a jednání.

12. Sociální pracovníci pracují na vytváření takových podmínek ve svých

zaměstnavatelských

organizacích i ve své zemi, aby principy tohoto prohlášení i principy jejich národního kodexu

(existuje-li) byly diskutovány, hodnoceny a prosazovány.

Zdroj: Společnost sociálních pracovníků České republiky