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Posluchačka Eva Kremlíková, DiS předložila na Husitské teologické fakultě UK

Katedře psychosociálních věd a etiky v akademickém roce 2010/2011 diplomovou práci

s názvem Etika v sociální práci s lidmi s mentálním postižením.

Jak sama v anotaci připomíná, tématu se věnuje dlouhodobě a vychází z vlastní práce s lidmi

s mentálním postižením. Hlavním tématem je tedy „otázka propojení etiky v sociální práci s lidmi

s mentálním postižením“ (s. 4).

V první kapitole Pojetí etiky v sociální práci se zabývá vymezením základních pojmů a

vybranými etickými teoriemi (deskriptivní etika, metaetika, preskriptivní etika), jejich principům,

které se promítají do sociální práce. Nevyhýbá se úvahám o teorie přirozeného zákona,

přirozeného práva, etikou povinnosti, utilitarismu, etikou účasti, ctnosti, diskursu, aby pak vše

zúročila v specifikách sociální práce.

Druhá kapitola, bohužel zřejmě nedopatřením, je číslována jako třetí, nekoresponduje

s tedy s obsahem, se věnuje hlavnímu tématu své práce: sociální práci s dospělými lidmi s

mentálním postižením. Opřena o standardní literaturu vymezuje jak oblast sociální práce, tak i

oblast mentálního postižení. Věnuje se specifikům práce s lidmi s mentálním postižením,

komunikaci a právním otázkám ve vztahu k nim.

S kapitolou třetí Hodnota a hodnotové systémy v sociální práci se dostáváme na pole

etiky. Jsou zde představena základní etická témata: pojem „hodnota“, lidská důstojnost, respekt a

úcta, autonomie a tato témata jsou vztažena na hodnotové systémy v sociální práci.

Etická dilemata v každodenní práci sociálních pracovníků je název a obsah kapitoly

čtvrté. Běžná etická dilemata v sociální práci představuje posluchačka podle Musilovy

kategorizace a pokouší se o návrh řešení dilematických situací. Zajímavým doplněním

diplomové práce je představení několika kazuistik, na nichž jsou teoretické premisy

konkretizovány.

Posluchačce Kremlíkové se podařilo představit základní etické teorie a jejich přínos

pro práci sociálních pracovníků a v prezentaci kazuistik ukázat na možnosti při řešení

etických dilemat. Z analýzy vyplývá, že v mnohém jsou různé přístupy kompatibilní a také, že

zůstává jistá nejistota v přístupu k sexuálním problémům lidí s mentálním postižením: „Z

rozhovorů vyplynulo, že toto téma není při práci s dospělými lidmi s mentálním postižením

ojedinělé. Pracovníci nemají většinou téma sexuality u svých klientů nijak uchopené. Buď ho

neřeší, nebo řešení odkládají. Důvodem je možná nedostatečná vzdělanost sociálních pracovníků

na školách, kde se téma sexuality a zvládání jejích projevů nevěnuje příliš pozornosti.“ (s. 69)

Práce kolegyně Evy Kremlíkové je zajímavá především organickým propojením

teoretických poznatků s praxí, zapracováním vlastní zkušenosti a poctivým přístupem. Po

formální a jazykové stránce splňuje veškeré náležitosti (rozsah, jazyk, citační úzus). Stinnou

stránkou je již zmíněný nesoulad mezi číslováním kapitol v obsahu a v práci samotné. Po stránce

obsahové jsou cíle i výsledky jasně formulované, významně oceňuji práci s literaturou a

internetovými zdroji.

Práci hodnotím kladně, s dobrým svědomím doporučuji k obhajobě. U té by mohla

posluchačka představit svoji vizi přístupů k sexuální problematice lidí s mentálním postižením.
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